

Scandinavian Star Task Force

Folketinget
Følgegruppe for Scandinavian Star-undersøgelsen
Christiansborg
1240 København K,

Dato: 24. februar 2022
Kontor: SSTAF
Sagsbeh.: Kristina Siig

ved formand Søren Søndergaard.

Sagsnr. 2022-0092-4756 - Scandinavian Star - Justitsministeriets brev af 11. februar 2022 til Folketingets Følgegruppe for Scandinavian Star-undersøgelsen.

Task Forcen har modtaget en kopi af brev af 11. februar 2022 fra Justitsministeriet til Følgegruppen for Scandinavian Star-undersøgelsen i anledning af Task Forcens brev til Følgegruppen af 25. januar 2022.

Som anført er det Task Forcens vurdering, at det kan skade undersøgelsen, hvis der bliver adgang til offentlighed om det materiale, der løbende stilles til rådighed for Task Forcen.

Dette af flere årsager:

- Task Forcen indsamler en meget stor mængde materiale. Det er ikke muligt på et givet tidspunkt, hvor en anmodning om aktindsigt måtte indgives, med sikkerhed at vurdere, hvorvidt de oplysninger, der anmodes om, er relevante for en evt. senere politimæssig efterforskning, og derfor, om deres udlevering ville kunne hindre senere efterforskningsmæssige skridt.
- Task Forcen indsamler løbende information via interviews. Det er allerede nu tydeligt, at flere interviewede er bekymrede for mulige konsekvenser af at give sådanne interviews, idet de frygter, at den information, de sidder inde med, og gerne vil meddele Task Forcen, skulle komme udenforstående til kendskab.
- Task Forcen forsøger, med Justitsministeriets assistance, at indhente materiale, der er i fremmede myndigheders besiddelse. Det må antages, at muligheden for, at Task Forcens anmodning bliver imødekommet kraftigt reduceres, hvis ikke Task Forcen kan garantere, at materialet vil blive underlagt mindst den samme fortrolighed, som det har hos den udleverende, fremmede myndighed.

Task Forcen er enig i, at der er en række muligheder for at undtage eller begrænse retten til aktindsigt, som oplyst af Justitsministeriet, allerede under det rammeværk, der nu gælder for Task Forcen.

Som påpeget af Justitsministeriet kan det dog ikke udelukkes, at der kan opstå situationer, hvor reglerne om aktindsigt kan føre til en videre grad af offentlighed i oplysninger, der tilgår eller måtte tilgå Task Forcen i undersøgelsesperioden, end hvad der er hensigtsmæssigt af hensyn til for eksempel en mulig efterfølgende efterforskning.

På den baggrund skal Task Forcen anmode om, at der etableres en lovhjemmel til, at de oplysninger, der tilgår Task Forcen, ikke er omfattet af blandt andet offentlighedslovens regler om aktindsigt. Task Forcen forstår, at der vil medgå nogen tid hermed, men finder, at det er formålstjenligt at igangsætte processen, således at der kan skabes rene linjer om spørgsmålet. I den mellemliggende periode vil Task Forcen benytte sig af de muligheder, det eksisterende rammeværk tillader, som også adviseret i brevet fra Justitsministeriet.

Med venlig hilsen,

På vegne af Task Forcen,

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Kristina Siig'.

Kristina Siig
Formand